Time A:
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Estadio:
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BRASIL

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

AVAI/KINDERMANN/SC

Cagador, SC

Carlos Alberto da Costa Neves

Instalagdes | Avaliagdes Gerais

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio
Identificar os acessos do estadio (torcedores,
delegagdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responséavel pelo CFTV

Identificar o

responsavel pelo policiamento em

servico

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responséavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio
Identificar o local para a delegag&o visitante
Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responséavel pelo gramado
Conferir o cronograma de irrigacao

Checar a marcacao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagao das traves

Checar a instalacdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Time B: PALMEIRAS/SP
Data: 21 de Abril de 2021
Hora: 15:00h (horario de Brasilia)
Exigéncias OK NOK
12:45 X
Carlos José Simdes — (49) 99943-9857 X
Partida sem publico. Acesso delegados e imprensa
OK
N&o houve seguranca. X
X
Cabo Almeida - 15° BPM X
Ambulancia:
Dr. Augusto Spinato — CRM 30534/SC
Motorista: Anderson Furquim — 005136409-32
Técnica: Morgana Moreira — COREN: 927587 X
Ambulancia Bombeiros: 02 Socorristas
Soldado Guimaraes
Soldado Muller
Catracas ndo utilizadas X
Carlos José Simes — (49) 99943-9857 X
OK X
Partida sem publico X
Rubens Amendt — (49) 99927-7352 X
N&o ha equipamento de Teldo no Estadio X
Carlos José Simdes — (49) 99943-9857 X
9, 6, 3 e 1 hora antes da partida (ndo houve
irrigacéo)
OK X
OK X
OK X
OK X
OK X
OK X



Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
24
25
2.6
2.7
2.8
29
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracéo
Ventilagdo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalacdes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminag&o

Elétrica

Refrigeracédo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiério feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisérias
lluminagéo

Luz de emergéncia

Elétrica

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condigdes da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagcdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e ter condigdes de uso

Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condi¢fes de uso

Minimo 25, possuir condi¢Bes de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢des de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢cdes de uso

Minimo 5, possuir condi¢des de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢gfes da instalagéo
Sala de coleta e sala de trabalho

Existéncia de tomadas no ambiente

X X X X

x| X X| X

x

X X X X X

NOK

X X X X X

NOK

NOK



4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

5.3
5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horéarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade n&o autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
som
Coordenar as agbes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria

Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢Bes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condig8es de uso

Existir e possuir condi¢cdes de uso
02h00min antes do horario da partida

Para essa partida ndo houve controle Antidopagem

Exigéncia
12:45

Art. 30 EDT
Preencher anexo com os dados de todos

Pressdo, quantidades marcas de acordo com o
REC

Indispensavel a presenca do quarto arbitro
Inicio 55min antes da partida, com duragdo de
30min

Art. 79, inciso VII RGC

Pré, durante e pos jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizagdo expressa da CBF

X X X X X X X X| X| X

x

X

OK NOK

NOK



Time A:

Local:

Estadio:

7.

Item
24
25
2.6
2.7
2.8
2.10
211
212
2.14
34
3.5
3.8
3.9
3.11
3.12
3.15
4.0

5.3

* *
BRASIL
AVAI/KINDERMANN/SC Time B: PALMEIRAS/SP
Cacador, SC Data: 21 de Abril de 2021
Carlos Alberto da Costa Neves Hora: 15:00h (horério de Brasilia)

Nao conformidades

Ocorréncia

Os vestiarios das equipes ndo possuem ar condicionado

Os vestiarios das equipes ndo possuem ventilagdo nem exaustéo central

Os vestiarios de ambas as equipes possuem 4 chuveiros com agua quente e fria

Houve problema de falta de agua, conforme observagéo abaixo.

Os vestiarios das equipes ndo possuem banheira de hidromassagem

O vestiario da equipe visitante ndo dispde de geladeira ou freezer

N&o possui esse equipamento

Os vestiarios ndo possuem sala para os técnicos

N&o possui area interna para aquecimento, o mesmo foi feito no campo de jogo

N&o possui ar condicionado

N&o possui ventilador nem exaustéo central

Possui apenas 1 chuveiro

O vestiario da arbitragem n&o possui banheira de hidromassagem

O vestiario da arbitragem nédo dispde de geladeira e nem freezer

Foi disponibilizado apenas agua para a arbitragem

N&o possui area para aquecimento, o mesmo foi feito no campo de jogo

N&o houve controle antidopagem para essa partida

Géandulas:

Richardson Louis Jeune — 708.763.932-37

Eder Tomaz Alves Souza — 051.013.770-90

Jean Gustavo da Luz Dias — 120.369.909-32

Gustavo Albino da Silva — 096.364.369-08

Daniel Paulino dos Santos — 037.897.091-74

Rubens Amendt Junior — 127.876.389-96

Observo que, fui procurada pela equipe do Palmeiras antes do inicio da partida e informada que, nao havia agua
nas torneiras, vasos e chuveiros do vestiario da equipe visitante. Apds conferéncia e falado com o responsavel,
foi checado que ha um problema no encanamento do estadio o que faz com que falte agua quando ha uma
demanda muito alta. Ao término da partida, enquanto a equipe utilizava os chuveiros, houve falta de agua
novamente, ndo sendo possivel que todas as atletas do Palmeiras tomassem banho no local. Relato que, apos
20 minutos voltou a ter agua no vestiario normalmente.

Observo também que os alojamentos das atletas da equipe do Napoli e algumas do Avai/Kindermann fica dentro
do estadio, onde através das sacadas, portas e janelas de seus quartos é possivel assistir os jogos. Foi solicitado
para que as mesmas adentrassem em seus devidos alojamentos, pois a permanéncia delas no local configura

torcida, sendo que, devido as normas da pandemia do Covid-19 é proibido.



8. lIdentificacdo do delegado

Nome completo Eliete Squerzzato
Telefone (49) 98888-2982// (49) 3521-3241

E-mail revistaatival@hotmail.com

Assinatura Eljote qu;@mmzfo


mailto:revistaativa1@hotmail.com

